



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



ATA DE ABERTURA DE ENVELOPE(S), JULGAMENTO E CLASSIFICAÇÃO DA(S) PROPOSTA(S)

Ao(s) Vinte e Sete dia(s) do mês de Abril do ano de Dois Mil e Vinte, no endereço sito a Rua das Rosas, cidade de Barra do Rio Azul, reuniram-se, às 09:00 horas, a comissão incumbida de dirigir e julgar o Procedimento Licitatório do(a) Tomada de Preço nº 2/2020, a fim de procederem a abertura do(s) envelope(s), Julgamento e Classificação da(s) proposta(s) da(s) licitante(s) habilitada(s) ao certame, apresentada(s) em sessão pública aos Dezesete dia(s) do mês de Abril do ano de Dois Mil e Vinte.

Abertos os trabalhos e após verificado por todos que a(s) proposta(s) permaneceu(ram) indevassada(s), no(s) mesmo(s) invólucro(s) lacrado(s) e rubricado(s) em que foi(ram) entregue(s), procedeu-se a abertura do(s) envelope(s), conferindo e rubricando o(s) mesmo(s), onde extraiu-se o(s) valor(es) proposto(s).

A(s) proposta(s) da(s) empresa(s) licitante(s) foi(ram) a(s) seguinte(s):

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - CNPJ: 00.472.805/0001-38					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS	2.206,57000	2.206,57
2	1,00	M3	TERRAPLENAGEM	7.087,63000	7.087,63
3	1,00	M3XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM C.B.U.Q.	175.710,03000	175.710,03
4	1,00	M2	FAIXA DE PEDESTRES ELEVADA	8.385,58000	8.385,58
5	1,00	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	6.137,82000	6.137,82
6	1,00	M2	PASSEIO E ACESSIBILIDADE	36.548,04000	36.548,04
7	1,00	UN	DIVERSOS	15.434,11000	15.434,11
Total dos Produtos Cotados					251.509,78

Considerando a(s) cotação(ões) da(s) concorrente(s) constante(s) acima, e levando-se em conta o critério de julgamento Menor Preço Global, foi(ram) considerada(s) vencedora(s) a(s) seguinte(s) proposta(s):

Empresa: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880					
Item	Quantidade	Unid.	Produto	Valor Unit.	Valor Total
1	1,00	M2	SERVIÇOS INICIAIS	2.206,57000	2.206,57
2	1,00	M3	TERRAPLENAGEM	7.087,63000	7.087,63
3	1,00	M3XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM C.B.U.Q.	175.710,03000	175.710,03
4	1,00	M2	FAIXA DE PEDESTRES ELEVADA	8.385,58000	8.385,58
5	1,00	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA	6.137,82000	6.137,82
6	1,00	M2	PASSEIO E ACESSIBILIDADE	36.548,04000	36.548,04
7	1,00	UN	DIVERSOS	15.434,11000	15.434,11
Total dos Produtos					251.509,78



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
GOVERNO MUNICIPAL DE
BARRA DO RIO AZUL



Concluídos os trabalhos, a Comissão determinou a publicação da classificação das propostas para efeito de intimação e ciência dos interessados.

Encerrado o prazo de recurso, o processo será enviado à autoridade superior, para, querendo, proceda com a homologação e adjudicação correspondente.

Nada mais a tratar, a sessão foi encerrada, e lavrada a presente ata que, lida e aprovada, vai assinada pela Comissão de Licitações e demais presentes.

CLEUZA TRENTIN
Presidente

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

FLAVIO ANTONIO FACCIO
Secretário

KELVIO JOSE STADTLOBER
Secretário

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO **FORNECEDORES COM ITENS VENCIDOS**

Período: 2020

Ano da Licitação: 2020	Modalidade: Tomada de Preço	Nº da Licitação: 2	Data da Licitação: 01/04/2020
Julgamento: Menor Preço Global	Situação: Julgada	Objeto: Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ, drenagem pluvial, sinalização viária, passeios e acessibilidade, na Rua das Rosas, sede do município, numa extensão total de 1.874,70 m² (um mil e oitocentos e setenta e quatro pontos setenta metros quadrados), sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra. RECURSOS: Contrato de Repasse OGU nº 897386/2019 - Governo Federal/Programa MDR.	

Fornecedor Vencedor: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880

Telefone: (11) 2338-4541

Email:

Item	Sub-Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1		1,000	M2	SERVIÇOS INICIAIS		2.206,57000	2.206,57
	1	2,880	M2	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE ACO GALVANIZADO		466,74000	1.344,21
	2	1.874,700	M2	SERVICOS TOPOGRAFICOS PARA PAVIMENTACAO, INCLUSIVE NOTA DE SERVICOS, ACOMPANHAMENTO E GREIDE		0,46000	862,36
2		1,000	M3	TERRAPLENAGEM		7.087,63000	7.087,63
	1	1.874,700	M2	LIMPEZA MECANIZADA DE TERRENO COM REMOCAO DE CAMADA VEGETAL, UTILIZANDO MOTONIVELADORA		0,57000	1.068,58
	2	214,090	M3	ESCAVAÇÃO VERTICAL A CÉU ABERTO, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA: 0,8 M³ / 111 HP), FROTA DE 3 CAMINHÕES BASCULANTES DE 14 M³, DMT DE 0,2 KM E VELOCIDADE MÉDIA 4 KM/H. AF_12/2013		8,97000	1.920,39
	3	237,800	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE ATERRO COM SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019		8,65000	2.056,97
	4	1.077,410	M3XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016		1,33000	1.432,96
	5	538,700	M3	ESPALHAMENTO DE MATERIAL COM TRATOR DE ESTEIRAS. AF_11/2019		1,13000	608,73
3		1,000	M3XK	PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM C.B.U.Q.		175.710,03000	175.710,03
	1	1.710,000	M2	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019		1,86000	3.180,60
	2	273,600	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019		100,54000	27.507,74
	3	12.038,400	M3XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016		1,33000	16.011,07
	4	239,400	M3	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019		107,92000	25.836,05
	5	10.533,600	M3XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_04/2016		1,33000	14.009,69
	6	1.710,000	M2	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO CM-30. AF_11/2019		8,42000	14.398,20
	7	1.710,000	M2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C		2,12000	3.625,20

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO FORNECEDORES COM ITENS VENCIDOS

Período: 2020

Ano da Licitação: 2020	Modalidade: Tomada de Preço	Nº da Licitação: 2	Data da Licitação: 01/04/2020
Julgamento: Menor Preço Global	Situação: Julgada	Objeto: Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ, drenagem pluvial, sinalização viária, passeios e acessibilidade, na Rua das Rosas, sede do município, numa extensão total de 1.874,70 m² (um mil e oitocentos e setenta e quatro pontos setenta metros quadrados), sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra. RECURSOS: Contrato de Repasse OGU nº 897386/2019 - Governo Federal/Programa MDR.	

Fornecedor Vencedor: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880

Telefone: (11) 2338-4541

Email:

Item	Sub-Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	8	68,400	M3	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO C/ APLICAÇÃO DE CBUQ, REPERFILAGEM E/OU CAMADA DE ROLAMENTO, C/ ESPESSURA VARIÁVEL - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017		991,24000	67.800,82
	9	3.009,600	M3XK	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3 DE MASSA ASFALTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA		1,11000	3.340,66
4		1,000	M2	FAIXA DE PEDESTRES ELEVADA		8.385,58000	8.385,58
	1	63,000	M2	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019		1,84000	115,92
	2	63,000	M2	PINTURA DE LIGACAO COM EMULSAO RR-1C		2,12000	133,56
	3	7,420	M3	CONSTRUÇÃO DE PAVIMENTO C/ APLICAÇÃO DE CBUQ, REPERFILAGEM E/OU CAMADA DE ROLAMENTO, C/ ESPESSURA VARIÁVEL - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_03/2017		991,24000	7.355,00
	4	19,220	M2	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA - ÁREAS ESPECIAIS - FAIXAS SEGURANÇA		40,64000	781,10
5		1,000	M2	SINALIZAÇÃO VIÁRIA		6.137,82000	6.137,82
	1	0,390	M2	PLACA CIRCULAR		466,88000	182,08
	2	0,920	M2	PLACA OCTOGONAL (L=25cm)		466,88000	429,53
	3	0,050	M2	PLACA RETANGULAR (15X30cm)		466,88000	23,34
	4	0,250	M2	(Código não identificado nas referências)		466,88000	116,72
	5	1,050	M2	PLACA RETANGULAR (50X70cm)		466,88000	490,22
	6	8,000	UN	SUPORTE METÁLICO D=2" PAREDE 2MM 3,5M GALVANIZADO A FOGO		310,58000	2.484,64
	7	159,900	M2	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO		15,08000	2.411,29
6		1,000	M2	PASSEIO E ACESSIBILIDADE		36.548,04000	36.548,04
	1	183,000	M	MEIO-FIO DE CONCRETO MFC6		35,09000	6.421,47
	2	183,000	M	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016		48,30000	8.838,90
	3	43,920	M2	CAIACAO EM MEIO FIO		4,51000	198,08
	4	237,900	M2	PREPARO MANUAL DE TERRENO S/ RASPAGEM SUPERFICIAL		8,22000	1.955,54
	5	16,650	M3	LASTRO COM PREPARO DE FUNDO, LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL, EM LOCAL COM NÍVEL BAIXO DE INTERFERÊNCIA. AF_06/2016		204,11000	3.398,43
	6	164,700	M2	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_12/2015		64,07000	10.552,33

RESULTADO DO JULGAMENTO DA LICITAÇÃO **FORNECEDORES COM ITENS VENCIDOS**

Período: 2020

Ano da Licitação: 2020 **Modalidade:** Tomada de Preço **Nº da Licitação:** 2 **Data da Licitação:** 01/04/2020

Julgamento: Menor Preço Global **Situação:** Julgada **Objeto:** Execução de obra de pavimentação asfáltica com CBUQ, drenagem pluvial, sinalização viária, passeios e acessibilidade, na Rua das Rosas, sede do município, numa extensão total de 1.874,70 m² (um mil e oitocentos e setenta e quatro ponto setenta metros quadrados), sob regime de empreitada global, com fornecimento de material e mão de obra. RECURSOS: Contrato de Repasse OGU nº 897386/2019 - Governo Federal/Programa MDR .

Fornecedor Vencedor: Traçado Construções e Serviços Ltda - 1880

Telefone: (11) 2338-4541

Email:

Item	Sub-Item	Quantidade	Unid.	Descrição	Marca	Valor Unitário	Valor Total
	7	73,200	M2	PISO TÁTIL NBR-9050 COM BLOCO RETANGULAR DE 20X10CM, ESPESSURA 6CM COLORIDO		70,81000	5.183,29
7		1,000	UN	DIVERSOS		15.434,11000	15.434,11
	1	1,000	UN	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE QUIPAMENTOS		4.219,27000	4.219,27
	2	1,000	UN	ADMINISTRAÇÃO LOCAL		11.214,84000	11.214,84

Total de itens vencidos: 7

Total das Propostas Vencedoras: 251.509,78